—1—

明政规〔2025〕7号

明溪县人民政府 明溪县人民武装部
关于印发明溪县贯彻落实《福建省民兵权益

保障办法》实施细则的通知

各乡（镇）人民政府、人民武装部，县有关部门，省、市属驻明

有关单位：

现将《明溪县贯彻落实<福建省民兵权益保障办法>实施细则》

印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

2025 年 8月 11 日

（此件主动公开）

明溪县人民政府 明溪县人民武装部

—2—

明溪县贯彻落实《福建省民兵权益保障办法》
实施细则

第一条 为贯彻落实《福建省民兵权益保障办法》，切实增

强适龄青年参加民兵组织的积极性，推动我县民兵建设高质量发

展，结合我县实际，制定本细则。

第二条 本细则适用对象为我县行政区域内在编民兵（以下

简称民兵）和编组民兵的企事业单位及社会组织（以下简称编兵

单位）。

第三条 县、乡两级人民政府应当加强对民兵权益保障工作

的领导，将民兵权益保障所需经费纳入本级财政预算。

第四条 县、乡两级人民政府、人民武装部依据有关规定，

每年通报表扬民兵工作成绩突出的单位和个人；对受到表扬的编

兵单位和民兵，军地有关部门利用春节、八一等时机联合开展走

访慰问，其中受到设区市市级以上人民政府或同级军事机关通报

表扬的，由县双拥办牵头开展走访慰问，所需经费由县财政保障，

受到县、乡（镇）表扬的，由所在乡（镇）开展走访慰问，所需

经费由乡（镇）保障。

第五条 县委宣传部指导县融媒体中心，用好微博、微信、

短视频等新媒体平台，积极宣传民兵和编兵单位先进典型事迹。

各单位开展全民国防教育等活动时优先聘请先进民兵担任编外辅

导员、讲解员。

—3—

第六条 各级各有关部门做好以下民兵权益保障工作：

（一）县政府会同县人武部，每年走访慰问家庭困难民兵；

当民兵家庭遭遇突发性、临时性事件导致生活陷入困境时，县政

府和县人武部给予必要的帮扶援助。

（二）对在省军区、军分区组织的民兵比武竞赛中获得名次

的民兵，县政府、县人武部联合通报表扬，并发放奖金，经费由

县民兵事业费列支。奖金数额具体如下：1.在省军区组织的民兵

比武竞赛中获得综合成绩前 3名、在军分区组织的民兵比武竞赛

中获得综合成绩第 1名的民兵，奖金数额为 1500 元；2.在省军区

组织的民兵比武竞赛中获得综合成绩第 4至 6名、在军分区组织

的民兵比武竞赛中获得综合成绩第 2至 3名的民兵，奖金数额为

1000 元；3.在省军区组织的民兵比武竞赛中获得综合成绩第 7至

10名、在军分区组织的民兵比武竞赛中获得综合成绩第 4至 5名

的民兵，奖金数额为 500 元。

（三）在抢险救灾、维稳制乱、安保警戒、疫情防控、联演

联训、训练比武等多样化军事任务（以下简称多样化军事任务）

中表现突出，且受到省级以上人民政府或同级军事机关通报表扬

的民兵，其子女入学优待参照高层次人才相关政策执行，受到设

区市市级以上人民政府或同级军事机关通报表扬的民兵，其本人

或子女符合兵役征集条件的，优先入伍。

（四）民兵参加多样化军事任务时，组织单位应当为民兵购

买意外伤亡保险；编兵单位按规定落实工资、奖金、福利待遇，

—4—

不影响其业绩（绩效）考核，不得解除劳动或聘用关系；民兵在

执行任务中出现伤亡的，按照有关规定享受相关抚恤优待。

（五）民兵在参加多样化军事任务和遂行应急应战任务期间，

由县人武部根据有关规定发放参训执勤补助。

第七条 各级各有关部门做好以下基干民兵权益保障工作：

（一）县人武部为基干民兵统一发放《福建省民兵证》，作

为验证基干民兵身份和实施权益保障的有效标识。

（二）县行政服务中心管委会督导各政务服务窗口优先为基

干民兵办理业务。

（三）县交通运输局督导汽车站、火车站落实基干民兵优先

购票、安检等事宜。

（四）国家金融监督管理总局明溪监管支局督导县国有商业

银行在各服务网点优先为基干民兵办理开销户、存取款、转账汇

款等服务。

（五）县卫健局督导县总医院和各乡（镇）卫生院，为基干

民兵提供普通门诊优先挂号、就医、缴费等服务。对参加军事训

练和执行任务期间因公负伤或突发疾病需紧急医疗救治的，开辟

绿色通道，实行先治疗后付费。

（六）基干民兵符合就业困难人员条件的，县民政和人社局

优先予以就业创业扶持和就业援助。

（七）县文旅局督导公立博物馆、公立纪念馆、公立美术馆

等公共文化设施对基干民兵予以免票，以及由政府定价或指导价

—5—

管理的名胜古迹、景区对基干民兵实行门票减免等优惠。

（八）县司法局协调县法律援助中心优先为基干民兵提供法

律援助服务。

（九）鼓励金融机构在依法合规、风险可控前提下针对基干

民兵群体创新金融产品和服务，在贷款利率和贷款额度等方面给

予适度优惠倾斜。

上述单位应在相关场所、站点设置服务窗口或明显标识。

第八条 各级各有关部门做好以下编兵单位权益保障工作：

（一）生产经营指挥通信、侦察观通、应急救援、抢险救灾

等装备器材或相关产品的编兵单位，符合条件的，按规定列入军

民融合企业目录。

（二）经县级以上人民政府、同级军事机关认定武装工作成

绩突出的编兵单位，在信贷扶持、项目审批、要素保障等方面提

供政策支持，在税收方面提供政策指导。

第九条 县人武部应加强《福建省民兵证》的制发和使用管

理：

（一）《福建省民兵证》样式由省军区民兵工作主管部门统

一规范，县人武部负责我县基干民兵的证件制作、发放、审验、

更换、回收等工作。

（二）《福建省民兵证》每年审验一次，审验时间通常为 6

月份，每次审验有效期一年。基干民兵在有效期内享受相关权益

保障。

—6—

（三）持证人如有违法、违纪、违规等行为或不再符合编入

基干民兵组织条件的，县人武部应及时取消其基干民兵资格，逐

级上报并收回其民兵证。

（四）《福建省民兵证》不得涂改、转借他人使用，发现伪

造、骗取民兵证谋取不正当利益等违法行为的人员，由县人武部

移交司法机关依法处理。

第十条 县政府办公室、县人武部定期组织联合检查，对因

落实不到位造成不良影响的单位和个人，县政府、县人武部督促

其限期整改，情节严重的依法依规予以处理。

第十一条 本细则由县人武部负责解释。

第十二条 本细则自印发之日起施行，有效期 5年。

明溪县人民政府办公室 2025 年 8月 11日印发